2
5
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2025                                                                                                                           № 1705
г. Кореновск

Об определении границ, прилегающих территорий, на которых не допускается розничная  продажа алкогольной продукции и
 розничная продажа алкогольной продукции  при оказании
услуг общественного питания, на территории
 муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции  при оказании  услуг  общественного  питания», Законом Краснодарского края от 4 июня 2012 г. № 2497-КЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков», в целях предупреждения и пресечения нарушений законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на территории  муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, администрация муниципального образования  Кореновский муниципальный район Краснодарского края  п о с т а н о в л я е т:
1. Определить расстояние до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположенных на территории  муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, от:
1) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) - 30 метров;
2) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних; - 30 метров;
3) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации  - 30 метров;
4) спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке - 30 метров;
5) на боевых позициях войск, полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации - 30 метров;
6)  на вокзалах, в аэропортах - 30 метров;
7) мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченными главой администрации (губернатором) Краснодарского края, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 N 2219 "О порядке определения органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания" - 30 метров.
	2. Определить расстояние до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, расположенных на территории  муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, от:
	1) организаций и объектов,  указанные в пункте 1 настоящего постановления;
	2) объектов общественного питания, указанных в ч. 6 ст. 4.1, ч. 3 ст. 4.2 Закона Краснодарского края от 04.06.2012 N 2497-КЗ "Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков" розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или)  на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 50 квадратных  метров  - 20 метров.
	3. Запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания распространяется на территории, прилегающие к зданиям, строениям, сооружениям, указанным в подпунктах первом - четвертом пункта 1 настоящего постановления, в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности.
	4. Определить расчёт расстояния до границ прилегающих территорий:
[bookmark: sub_41]	1) при наличии территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающей к зданию, строению, сооружению, помещению, в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего постановления (далее - обособленная территория), - от входа (входов) для посетителей на обособленную территорию;
[bookmark: sub_42]	2) при отсутствии обособленной территории - от входа (входов) для посетителей в организации и объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего постановления.
	Определить способ расчёта расстояния от организаций и объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, до границ прилегающих территорий по прямой (кратчайшее расстояние) от входа (входов) для посетителей на обособленную территорию (при наличии таковой) или входа (входов) для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего постановления (при отсутствии обособленной территории).
	5. Перечень организаций и объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления (за исключением объектов, указанных в подпункте 9 пункта 1 настоящего постановления), с указанием их наименования и местонахождения (далее - Перечень) размещается управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края (далее - управление архитектуры) на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
[bookmark: sub_52]	Управлению образования администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края; отделу культуры администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края; отделу по  социальным вопросам администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края;  отделу   по   физической   культуре    и   спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края;   отделу  по  ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным отношениям администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края; отделу строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края; отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края (далее - органы администрации) в целях актуализации Перечня ежеквартально, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, направляют в управление архитектуры информацию о создании (ликвидации) организаций и (или) объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления.
	При направлении в управление архитектуры информации о создании организаций и (или) объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, в зависимости от их вида и назначения органы администрации указывают в такой информации расстояние до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, и расстояние до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, расположенных на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края - 30 кв. м и 20 кв. м соответственно, а также прилагают к ней графический материал с обозначением на нём входа (входов) на обособленную территорию (при наличии таковой) или входа (входов) в организации и объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего постановления (при отсутствии обособленной территории), от которых необходимо установить расстояния до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, и расстояния до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, расположенных на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
	Управление архитектуры в срок не позднее 30 календарных дней с момента получения информации, указанной в абзаце втором настоящего пункта, вносит соответствующие изменения в Перечень, а также осуществляет подготовку геодезических отчётов (полевых) измерений с приложением каталога координат поворотных точек границ прилегающих территорий от организаций и объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, и обеспечивает их размещение в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.
	6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 01 ноября 2018 года № 1489 «Об определении границ прилегающих к некоторым  организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории  муниципального образования Кореновский район».
	7. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края обнародовать  настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края С.В. Колупайко.
9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы                                                          муниципального образования
Кореновский муниципальный район
Краснодарского края                                                                       А.Е. Дружинкин

image1.png